
D.R.S. n.               del                     /Servizio 8                        

 
REPUBBLICA ITALIANA 

                                                            

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8 

Politiche della Famiglia e Giovanili 

 

 

Decreto di accertamento somme restituite dal Dss 26 Comune capofila Messina  

P.I.P.P.I. 10 su Riparto FNPS 2020 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 

del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la legge regionale n. 3/2015 che all’art. 11 dispone l'applicazione del predetto decreto 118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 

15.04.2021”, che integra la Circolare 11/2021;  

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025 – 2027”;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2025/2027, approvato con 

Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 30.01.2025; 

VISTO il D.P.Reg. n. 5204 del 10 novembre 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 340 del 7 novembre 2025, all’Avvocato Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia 

dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;  

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio 8° - Politiche della Famiglia e Giovanili - alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTO  il D.D.G. n. 198  del 26 gennaio 2026, con cui è stato approvato l’atto modificativo del contratto di 

lavoro individuale della Dott.ssa Daniela Di Rosa, stipulato in data 13.01.2026 in relazione all’incarico di 

dirigente del Servizio 8 “Politiche della Famiglia e Giovanili”, modificandone il termine di scadenza alla 

data del 31.03.2026; 

VISTA la legge 28/08/1997, n. 285, recante “Disposizioni per la promozione dei diritti e di opportunità per 

l’infanzia e l’adolescenza”; 

VISTO l’articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

VISTE le Linee di Indirizzo nazionali “L’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità”, 

approvate il 21 dicembre 2017 in Conferenza Unificata Stato-Regioni; 

VISTO il decreto interministeriale del 19/11/2020, con cui il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e 

il Ministero dell’economia e delle finanze approvano il Piano sociale nazionale per il triennio 2018-2020 e 

assegnano alle Regioni le risorse afferenti il Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS), complessivamente 

pari a € 381.883.592,00, di cui € 35.706.115,85 destinate alla Regione Sicilia; 

 

 

 

francesca.patti
Font monospazio
292

francesca.patti
Casella di testo
           D.R.S. 292 del 02/02/2026/Servizio 8



VISTI, in particolare, gli artt. 3, lett. c), e 4, e l’allegato E del citato decreto recante “Modalità attuative per 

l’implementazione delle Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 

vulnerabilità”, secondo cui la quota assegnata alla Regione Siciliana per l’attuazione della decima edizione 

di tale Intervento, è pari a € 312.500,00, a valere sulla citata somma del FNPS 2020, destinata alla Regione 

Sicilia;  

VISTO il “Programma per l’implementazione delle Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini 

e famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.) 2020-2022”, di cui al citato allegato E del predetto 

decreto interministeriale, che prevede lo svolgimento di azioni su tutto il territorio nazionale, con decorrenza 

aprile 2021 e per una durata di 24 mesi; 

VISTO il D.R.S. 582 del 24/03/2023 di accertamento della somma di € 312.500,00 destinata 

all’Implementazione delle Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 

vulnerabilità - P.I.P.P.I. 10 - da attuare in n. 5 Distretti socio sanitari (Dss) della Sicilia; 

VISTO il D.R.S. 2318 del 30/08/2023 di impegno della predetta somma,  in favore dei seguenti n. 5 Distretti 

Socio Sanitari ammessi: Dss 20 Comune Capofila Palagonia, Dss 24 Comune Capofila Piazza Armerina, Dss 

26 Comune Capofila Messina, Dss 31 Comune Capofila Sant’Agata di Militello e Dss 49 Comune Capofila 

Lentini, per un importo di € 62.500,00 ciascuno; 

CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stata liquidata la prima tranche ai citati Distretti, pari a € 

31.250,00 ciascuno per l’Implementazione di P.I.P.P.I. 10; 

VISTA la nota prot. n. 15492 del 08/04/2025, con cui si richiede ai Distretti socio sanitari ammessi di 

definire le procedure rendicontative in piattaforma SIOSS delle spese sostenute per il citato programma 

P.I.P.P.I. 10; 

TENUTO CONTO che codesto Distretto ha dichiarato di avere sostenuto spese per complessivi € 1.408,40; 

VISTA la nota prot. n. 51023 del 03/10/2025 con la quale si invita il citato Distretto socio sanitario 26 a 

restituire la quota ricevuta e non spesa, pari a € 29.841,60, attraverso un versamento in Rubrica 2, conto 

entrate sul Capitolo 7285, capo XV del Bilancio della Regione Siciliana;  

VISTA la nota prot. n. 433999 del 22/12/2025, concernente la comunicazione di restituzione del citato 

importo;  

VISTO il sospeso n. 467255 del 23/12/2025 per l’importo di € 29.841,60; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento, riscossione e versamento della somma pari a € 29.841,60 

in entrata sul capitolo del Bilancio della Regione 7285 - capo XV - in conto competenza 2025, codice 

E.3.05.02.03.002; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  

 

Per le finalità di cui in premessa, è accertata, riscossa e versata la somma pari a € 29.841,60 in entrata sul 

capitolo del Bilancio della Regione 7285 - capo XV - in conto competenza 2025, codice E.3.05.02.03.002. 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali secondo la normativa vigente. 

 

 

 

  

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                 Daniela Di Rosa 


		2026-01-29T14:39:50+0100
	DANIELA DI ROSA




